stanno per recarsi alla Curia, offriranno ;pÌTÌ larghe spie-

gazioni ^^. Recaronsi infatti a Firenze Matteo Mesnage,

baccelliere in teologia, e Giovanni de Bachenstein, dottore

di gius, da parte del Concilio, per trattare col Papa di questa

e d' altre gravissime questioni pendenti. Eugenio IV, fedele

alla promessa, prestò il suo consenso alle convenzioni di

Basilea ^^, e spedì a Costantinopoli il segretario Garatoni per

renderne intesi il Patriarca e l' Imperatore, i quali senza

r assenso del Papa non avrebbero in alcun modo ratificate

le dette convenzioni. Intelligens autem predicta^ dominus

noster merito cogitavit ex debito sihi incumhere ut mitteret

ad sepefatos dominos Imperatorem et Patriarcham narrare

processum rerum gestariim, ne forte cogitarent varietatem

conclusionis suo processisse defectu, et ultra nos (forse eos)

informaret^ quod hahita conclusio in sacro Concilio per suos
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oratoTcs etiam Sue ^lacehat Sanctitati et in illa consense-

rat; et hoc presertim ne, si forte illud intimare negleadsset,

fuissent ImperatoT (forse manca et Patriarcha) ipsi ma-

gis remissi ad continuandum materiam de qua agehatur^

extimantes forte Suam Sanctitatem deseruisse '^^. E, nella

Bolla Doctoris gentium, scrive il Pontefiice: Comperto au-

tem ex oratore nostro nos Decreto illi consensisse, et ipsi

consensum dederunt; alias, ut profitebantur, id nulla ra-

TIONE FACTURI ^^

.

9. — Così terminò questo periodo di trattative. Non ose-

remo accusare di debolezza il prudente Pontefice, il quale,

circondato da nemici d' ogni genere, bramoso di togliere le

cagioni di scandalo, paventando il ritorno dei giorni funesti

dello scisma occidentale, avea bisogno di procedere colla

massima circospezione e mitezza. Ma 1' assemblea Basileese

ha innanzi alla storia la grave responsabilità d' avere im-

pedito forse r unica via che condur poteva a una stabile

unione delle due Chiese.

NOTE

*) Vedi il Gap. i, n. 7, e il Gap. ii, n. 1.

^) Vedi per tutte queste notizie i Documenti vii. viii e ix.

^) Vedi il Documento ix,

*) /% nomine sanate trìnitatis. Sic conclusum est a beatissimo

papa Martino quinto. Hoc est ad aliquam civitatem Utoream Cala-

brie iisque Anchonem quam imperator grecorum elegerit. convc-
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niant ipse Imperator et Patriarcha Constantinopolitanus et ce-

TERi TRES Patriarohe et princi;pes sacerdotum et omnes frestantes.

(Dog. vi).

^) . . . . Dictusque orator nos certos effecerit Imperatot^em et Pa-

triarcham prefatos alios suos oratores oum plena potestate trans-

mìssuros esse, qui^ ex oMatis in Italia locis, aliqiiem, prtssertim

Gum piena potestate Bononiam, acceptaiunt, prout ad pr(BfatU7i\

praclecessorem ante sui oHtus notitiam transmittebant. (Doo. vìi).

.... Quas oò res prmfati Imperator et Patriarcha solemnes

suos oratores ad nos transmittere promiserunt^ sicuti ante noti-

tiam oUtus prmfati nostri pradecessoris transmittelant. (Dog. viii).

.... Ut, quemadmodum suis litteris et mcntiis noMs promise-

runt, oratores suos gum plena potestate ad Concilium Kuius-

modi transmittant. (Dog. ix).

®) Vedi il Documento xi.

') Ivi.

*
) Sigismondo fece il suo ingresso solenne in Roma nel maggio

dell' anno 1433, fu coronato il giorno della Pentecoste, e partì dà Roma
il dì 11 d' agosto alla volta di Basilea. Crastino mane (scrive il Papa

al re d' Inghilterra in data del 10 agosto) de Urie recedei (Sigis-

mundus), profecturus recto itinere Basileam, uhi, cum erit, multa

iam preparata scandala removeMt, et, sicut dignitati sucb convenite

qui Imperator, et advocatus Ecclesia eccistit, illas res in melius

reducet. (Martène, 1. e, col. 629).

^) Dog. xlii.

'") Dog. lxxxv. — Vedi anche i Documenti xxxi e xlii.

") Vedi i tre Documenti suddetti.

'2) Vedi il Documento xlviii.

'^) Vedi i Documenti xliv e xlv.

'') Ivi.

*^) Vedi il Documento l.
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") Dog. xLiv.

''') Dog. xlvii.

'*) Vedi il Documento xl.

'") Vedi i Documenti xiv e xvi.

^°) Vedi i Documenti vii e vrti.

2'
) Fino dai primi tempi della loro riunione, quei di Basilea si

occuparono dell'affare dei greci. Troviamo infatti i seguenti ricordi:

(28 settembre 1431) .... Similiter (fuit conclusum) quod scribe-

retur grcecis, vel, si possei fieri, aliqui ad eosdem mitterentur.

{Monum. Cono, etc, 1. e, p. 113). In questo stesso giorno era stato

deciso di scrivere ai boemi per chiamarli al Concilio, offrendo loro

libera e quieta udienza. (Ivi).

(19 ottobre 1431) .... Item, decimanona, in Congregatione ....

fuit etiam p'o tunc avisatum, ut scriberetur domino nostro Pa^pcs

super facto grcBcorum, ut mdelicet mittat amiasiatores sms ad ipsos

cum promissione expensarum, prout Martinus pradecessor suus fe-

cerat. (Ivi, p. 120).

(Dicembre 1431) .... Et prout Sue Sanctitati scripsimus iterum

supplicamus et obsecramus, ut aliquam notabilem amiassiatam ad

Imperatorem et Patriarcliam GonstantinopoUtanum et Ecclesiam

Orientalem mittat, ut huc suos ambassiatores destinent, ut tracta-